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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití aditivních látek ve výživě

hospodářských zvířat, jejich rozdělením a charakteristikou. Práce se zaměřuje

především na charakteristiku vybrané skupiny zootechnických doplňkových látek.

V této skupině látek jsou představeny jednotlivé konkrétní látky přidávané do krmiv

a je zde popsáno jejich působení a využití u vybraných jednotlivých druhů

hospodářských zvířat.

Klíčová slova: krmná aditiva, enzymy, fytáza, probiotika

Summary

This thesis deals with the possibilities of the use of additives in livestock

nutrition, their classification and characteristics. It is mainly focused on the

characteristics of selected groups of zootechnical additives. These substances are

added to feed and it is described their use and effect on different kinds of animals.

Key words: feed additives, enzymes, phytase, probiotics
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1. Úvod

V dnešní době, kdy člověk chce docílit co největší efektivnosti a zisku jsou

i na hospodářská zvířata kladeny vysoké nároky na jejich produktivitu. Lidé hledají

různé způsoby, jak z nich mít co největší užitek. V živočišné výrobě se k tomuto

zefektivnění používají aditivní látky, které jsou v dnešní době nezbytnou součástí

výživy zvířat. Dodávají krmivům živiny, které jim částečně nebo zcela chybí,

zlepšují jejich vlastnosti a mohou pozitivně ovlivňovat jak zdravotní stav

a užitkovost zvířat, tak i následně konečný živočišný produkt. Vzhledem k tomu, že

jsou vysoké požadavky na produkci a počty chovů se zvyšují, je nutné ochraňovat

zvířata před různými nemocemi a stresovými stavy. Přesto, že aditivní látky mají

mnoho pozitivních účinků je nutné brát v povědomí, že tyto látky pouze obohacují

krmnou dávku a nemohou ji tedy zcela vykompenzovat. Jsou to pouze krmné

doplňky, které však mají ve výživě zvířat podstatnou roli a jsou pro kompletní

výživu nepostradatelné.

Význam aditivních látek výrazně vzrostl poté, co se od 1. 1. 2006 plošně

zakázalo používání antibiotických stimulátorů růstu po celé Evropské unii,

a to z toho důvodu, že některé kmeny mikroorganismů začaly být vůči antibiotikům

rezistentní. Proto bylo nutné najít látky, které by měly podobný účinek a nahradily

tyto stimulátory. Tento zákaz měl největší dopad především na velkochovatele

drůbeže a prasat, kde se antibiotické stimulátory růstu používaly nejvíce.

Cílem bakalářské práce je vytvořit přehled a rozdělení aditivních látek, které

se běžně používají, popsat jejich charakteristiku, poukázat na význam a možnosti

jejich efektivního využívání ve výživě hospodářských zvířat.
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2. Vymezení pojmu doplňkové látky

Doplňkovými látkami se rozumí látky, mikroorganismy nebo přípravky, jiné

než krmné suroviny a premixy, které se záměrně přidávají do krmiva či vody, aby

splnily zejména některé z vyjmenovaných funkcí:

• mít příznivý vliv na vlastnosti krmiva,

• mít příznivý vliv na vlastnosti živočišných produktů,

• mít příznivý vliv na zbarvení okrasných ryb a ptáků,

• uspokojovat potřeby zvířat týkající se výživy,

• mít příznivý vliv na živočišnou produkci, užitkovost nebo dobré

životní podmínky zvířat, zejména působením na flóru gastro-

intestinálního traktu nebo trávení krmiva,

• mít kokcidiostatický nebo histomonostatický účinek (pozn. jiná

antibiotika než kokcidiostatika nebo histomonostatika se jako

doplňkové látky v krmivech nepovolují).

Doplňkové látky v krmivech nesmí:

• mít nepříznivý účinek na zdraví zvířat, lidské zdraví nebo na životní

prostředí,

• být upravena k prodeji způsobem, který by mohl uživatele uvést

v omyl,

• poškozovat spotřebitele zhoršením charakteristických vlastností

produktů živočišného původu nebo uvádět spotřebitele v omyl, pokud

jde o charakteristické vlastnosti produktů živočišného původu.

(NAŘÍZENÍ ES 1831/2003)

3. Legislativa vztahující se k doplňkovým látkám a premixům

Krmivářská legislativa v České republice se poprvé zaměřila na evropské

krmivářské právo v roce 1991, kdy započal proces upřesnění požadavků EU a jeden

z hlavních kroků byl uskutečněn v roce 1996. V tento rok byl vydán zákon 91/1996

Sb., o krmivech a na něho navazující prováděcí vyhlášky ministerstva zemědělství.

V roce 2000 se uskutečnila jeho novelizace (pomocí zákona 244/200 Sb.), protože od

doby nabití jeho účinnosti v roce 1996 byl soubor směrnic upravujících právní rámec

této oblasti aktualizován a doplněn Radou Evropy a Komisí ES. Novelizace tohoto
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zákona zareagovala na nové směrnice ES doplňující nezbytnosti na výrobu

a distribuci krmiv, hlavně s ohledem na některé rizikové doplňkové látky krmiva

a dále na výskyt nežádoucích látek v krmivech. Poté směrnice provedla vymezení

principů ústředního dozoru a požadavky na uskutečňování kontrol v oblasti výživy

zvířat a krmiv. Směrnice k uvedení krmných surovin a směsí do oběhu mají za cíl

především ochránit potravinový řetězec, a to zajištěním prevence v oblasti vstupů,

tj. krmiv. Další novelou zákona o krmivech byl zákon č. 21/2004 Sb., který

zpracovává další aktuální předpisy ES, například požadavek směrnice 98/51/EC,

zahrnuje nový náhled na posouzení výskytu nežádoucích látek v krmivech ve smyslu

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/32/EC, uznávají se nové články

směrnice 95/53/EC příslušející se úřední kontroly v oblasti výživy zvířat a další

zásady vztahující se k bezpečnosti krmiv z nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EC č. 178/2002). Na novelu zákona o krmivech navazují novely prováděcí vyhlášky

č. 451/200 Sb., které byly pod čísly 184/2004 Sb. a 77/2005 Sb. V době od vstupu

České republiky do Evropské unie až do dnešní doby bylo vydáno značné množství

předpisů a nařízení, která jsou přímo zaváděna beze změn do národního práva České

republiky. Za jeden z nejvýznamnějších předpisů by se dalo považovat například

nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 183/2005/ES, který stanovuje požadavky

na hygienu krmiv (ZEMAN a TVRZNÍK, 2010).

OPLETAL a SKŘIVANOVÁ (2010) uvádějí vybrané právní předpisy, které

se vztahují k doplňkovým látkám a premixům:

• směrnice Rady 70/524/EHS o doplňkových látkách v krmivech,

• směrnice Rady 82/471/EHS zabývající se určitými produkty, které se

používají ve výživě zvířat,

• směrnice Rady 87/153/EHS stanovuje hlavní pravidla pro

vyhodnocení aditivních látek ve výživě zvířat,

• směrnice Komise 2000/45/ES určuje analytické metody Společenství

pro stanovení vitaminu A, vitaminu E a tryptofanu v krmných

směsích,

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003,

o doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat,

• nařízení komise č. 141/2007 o požadavku na schválení provozoven,

které jsou výrobci nebo distributoři doplňkových látek spadajících do
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kategorie „kokcidiostatika a histomonostatika“, v souladu s nařízením

EP a Rady č. 183/2005.

Všechny právní předpisy, které se týkají doplňkových látek (včetně seznamů

povolených) jsou volně přístupné v jejich původním i aktuálním znění

na internetových stránkách Ministerstva zemědělství a dále na stránkách Úřadu

pro publikace Evropské unie EUR-Lex.

4. Rozdělení aditivních látek do jednotlivých skupin

Doplňkové látky lze rozdělit do několika jednotlivých skupin, každá skupina

plní různé funkce a dodává krmivu rozdílné vlastnosti.

Těmito skupinami jsou:

a) technologické doplňkové látky,

b) senzorické doplňkové látky,

c) nutriční doplňkové látky,

d) zootechnické doplňkové látky,

e) kokcidiostatika a histomonostatika.

(NAŘÍZENÍ ES 1831/2003)

4. 1 Technologické doplňkové látky

Jsou to jakékoliv látky, které se přidávají do krmiv z technologických důvodů

(OPLETAL a SKŘIVANOVÁ, 2010).

4. 1. 1 Konzervanty

Jsou to látky, případně mikroorganismy, které mají za úkol chránit krmiva

před zkažením způsobeným mikroorganismy či jejich metabolity, užívané ve výživě


[…]


fytogenním stimulátorem růstu (NIELSEN, 2008).

Parametry Kontrolní skupina Pokusná skupina Rozdíl v %

Počáteční váha, kg 9,16 9,15

Příjem krmiva (den 1-

20), g

286 340 19

Příjem krmiva (den

21-35), g

699 892 28

Příjem krmiva (den 1-

35), g

463 577 25

Průměrný denní

přírůstek hmotnosti

(den 1-20), g

188 266 41

Průměrný denní

přírůstek hmotnosti

(den 21-35), g

439 617 41

Průměrný denní

přírůstek hmotnosti (1-

35), g

296 416 41

Konverze krmiva (den

1-20)

1,53 1,28 -16

Konverze krmiva (den

21-35)

1,60 1,45 -9

Konverze krmiva (den

1-35)

1,57 1,39 -11

Selata s průjmem 10 5 -50
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Pokus proběhl na 60 selatech (plemene Edelschwein a kříženců

Edelschwein x Landrasse), ve věku 35 dní. Když se selatům doplnila tato přírodní

přísada (obsahuje výtažek z citrusů, vinné révy a jedlých kaštanů), vedlo to ke

zlepšení příjmu krmiva o 20 % a taktéž se zlepšila rychlost konverze krmiva o 13 %.

Dalším pozitivem také bylo to, že se výrazně snížil počet průjmů (NIELSEN, 2008).

4. 5 Kokcidiostatika a histomonostatika

Jsou to látky, které umrtvují nebo inhibují protozoa (ZEMAN a TVRZNÍK,

2010).

Z hlediska účinku jsou kokcidiostatika léčiva, avšak dle aktuální legislativy

se jedná o doplňkové látky, které se používají v krmivech a vztahují se na ně a na

jejich použití zvláštní požadavky. U kokcidiostatika a histomonostatik je povinné

uvést datum ukončení doby použitelnosti, koncentraci účinné látky, ochrannou lhůtu

a návod na použití (ZEDNÍK, 2009).

V některých případech se ale stane, že jsou v krmivu nežádoucí. Tato

záležitost trápí především výrobce krmiv, u kterých se může stát, že dojde při výrobě

ke křížové kontaminaci. Maximální limity, které jsou u kokcidiostatik

a histomonostatik povolené upravuje nařízení Komise (ES) č. 574/2011

(HARAZIMOVÁ, 2013).

Prevence proti kokcidióze je jedno z nezbytných kritérií pro rozvoj produkce

drůbeže. Nejdříve byla schopnost zabránit vývoji kokcidií vypozorována

u sulfoamidů. Avšak měly negativní dopad na růst, proto bylo jejich použití omezeno

jenom na léčbu. Farmaceutický průmysl dodává na trh antikokcidika s různým

účinkem působení. Některé z těchto látek podněcují růst a zmenšují potřebu na

jednotku přírůstku. Než jde drůbež na porážku, musí se krmit směsí bez

antikokcidik, aby v mase nebyla přítomna jejich rezidua (ZELENKA, 2015).
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5. Závěr

Z vědeckých výzkumů vyplývá, že doplňkové látky se uplatňují u různých

druhů a kategorií hospodářských zvířat.

Důležité je, aby se pečlivě dodržovali veškeré právní předpisy a nařízení,

které se k aditivním látkám vztahují.

Zřejmě nejvíce se aditiva využívají u drůbeže, především u kategorie

brojlerových kuřat na výkrm. Důležité je, aby drůbež měla v krmné dávce k dispozici

esenciální aminokyseliny. Když brojlerům, kteří jsou krmeni směsí, která má nízký

obsah methioninu přidáme do krmné dávky betain, dojde k výraznému zlepšení

konverze krmiva. Enzymy, které se aplikují jsou například glukanázy a xylanázy,

u nosnic, kterým bylo těmito enzymy obohaceno krmivo došlo ke zlepšení snášky,

zvýšení hmotnosti vajec, a naopak ke snížení spotřeby krmné směsi. Velmi

důležitými látkami, které se do krmiva přidávají jsou kokcidiostatika

a histomonostatika, jejichž úkolem je zejména působení proti protozoárním infekcím.

Druhou velkou skupinou ve využití aditiv jsou prasata. Ve výživě prasat se

používají emulgátory, které zlepšují kvalitu krmiva, stravitelnost živin a tuků.

Podáváním probiotik prasnicím dochází ke zvýšení užitkovosti a následně i k vyšší

přežitelnosti selat o 42 %. Také se zvýší odstavová hmotnost selat o 5 % a zároveň

sníží výskyt průjmů. U prasat se také využívá fytáza, ta zvyšuje využitelnost fosforu

v těle zvířat, a naopak snižuje jeho vylučování. Někdy až o 25 %. Prasatům se do

krmiv mohou přidávat i různé rostlinné výtažky, například výtažek z Yucca

schidigera zvyšuje účinnost některých krmiv, potlačuje produkci čpavku a zároveň

snižuje zápach.

U přežvýkavců mají aditivní látky široký rozsah použití. Především

u vysokoprodukčních dojnic je potřebné dosáhnout vyváženého poměru esenciálních

aminokyselin a minerálních látek. Pozitivní vliv má přídavek vitaminu E společně se

selenem, u dojnic, které přijímají zaplísněné krmivo a jsou vystaveny účinku

mykotoxinů. U telat mají pozitivní vliv probiotika, která jsou velmi účinná

v prevenci proti průjmovým onemocněním, zároveň podporují i zvýšení průměrného

denního přírůstku a průměrné hmotnosti. Zlepšují i obsah imunoglobulinů

a koncentraci celkové bílkoviny.
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 Aditivní látky mají mnoho pozitivních účinků. Musí se však řádně dodržovat

předepsané dávkování vzhledem k udržení a zachování zdraví zvířat a v neposlední

řadě také pro bezpečnost potravinového řetězce.
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