Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Možnosti využití aditivních látek ve výživě hospodářských zvířat
Student: Zuzana Kricnerová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: doc. Ing. Zdeněk Volek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

- Na str. 13 v části „Barviva“ autorka poměrně stručně popisuje látky, které lze použít ve výživě drůbeže z pohledu získání vyšší kvality vaječného žloutku. Mohla by autorka uvést příklady přírodních zdrojů karotenoidů? Proč je vhodné jejich příjem zvyšovat? Při jaké hladině xantofylů v 1 kg krmné směsi lze již dosáhnout přiměřené pigmentace vaječných žloutků? Proč intenzivnější zbarvení vaječného žloutku nemusí znamenat vyšší kvalitu žloutku (jak autorka naznačuje)?
- Na str. 24 autorka pojednává o fytáze v souvislosti s uvolňováním fosforu z kyseliny fytové či ze soli kyseliny fytové. Mohla by autorka uvést příklady krmiv, u kterých se obvykle popisuje vyšší aktivita fytázy a krmiv, kde je aktivita fytázy nižší?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 23.4. 2019

Podpis oponenta

Volek